1

商务部培训中心文件

商培训字〔2019〕261号

关于举办 2019年外贸新业态新模式
解析交流会的通知

各有关单位：

积极培育外贸新业态是各级政府稳外贸的主要抓手，外贸

综合服务、跨境电商、市场采购贸易作为外贸新业态的三种主

要模式,有效的提高了我国外贸企业在国际市场上的竞争力。

为准确判研当前外贸发展形势，帮助各地深化外贸供给侧结构

性改革，借鉴宁波外贸发展新模式，推动外贸转型升级，商务部

培训中心（商务部国际商务官员研修学院）决定举办 2019 年外

贸新业态新模式解析交流会。交流会由北京国商经合管理咨询

中心承办。现将有关事宜通知如下：

一、学习交流内容：

（一）外贸形势分析与跨境电商发展实务

1.目前国家稳外贸的新政策、新举措

2.跨境电商的新方向与新变化

3.跨境电商全产业链的优化和整合

 2

4.贸易便利化与跨境电商综合服务体系创新

5.跨境通关模式案例分享

（二）全球市场研判与新兴市场开拓

1.新兴市场需求与贸易形势

2.新兴市场贸易机会与外贸企业布局

3.快速有效开拓新兴市场的方式方法

4.中小企业国际市场开拓资金申报实务

（三）市场采购贸易出口的模式与趋势

1.市场采购贸易政策、现状与发展趋势

2.市场采购贸易的原理、结构及流程

3.市场采购贸易出口瓶颈分析及对策

4.市场采购贸易便利化和市场采购贸易融资服务探讨

（四）外贸综合服务发展及外贸综合服务平台创新

1.外贸综合服务的产生、演变及发展趋势

2.外贸综合服务产品设计

3.外贸综合服务企业的标准化服务、衍生服务及特色服务

4.外贸综合服务企业的内部控制及税务风险解析

5.外贸综合服务中的融资与供应链金融服务探讨

（五）国家进口政策解析

1.中国进口博览会的溢出效应

2.如何以中国进口博览会为支点优化本地进口贸易

（六）参观考察与现场教学

拟实地考察宁波世贸通国际贸易有限公司、“全球贸易通”

外贸平台、宁波进口商品中心，听取负责人相关介绍。

二、参会人员

 3

地方各地商务部门管理人员、外贸综合服务平台企业负责

人、外贸企业高管及海外市场、财税、电商、物流仓储等部门

负责人。各地可组织本地相关单位参加。

三、时间地点

2019年 12月 17-20日（17日全天报到） 宁波

四、费用及报名方式

会务费 3800元/人（费用包括教学、教材、场地、考察、

会务等，如汇款请注明项目编号：C19H48）,食宿统一安排,费

用自理。请报名参会人员将报名回执传真至会务组，会务组详

告具体报到事宜。

五、联系方式

联系人：年鹏       崔春雅

电  话：010-62596939   69758363

传  真：010-62596939

监督投诉电话：010-69759898-3166

监督投诉受理人：顾喜梅（处长）

网址：http://pxzx.mofcom.gov.cn

附件：2019年外贸新业态新模式解析交流会报名回执表

商务部培训中心

2019 年 11 月 1日

http://pxzx.mofcom.gov.cn/

 4

2019 年外贸新业态新模式解析交流会日程表

12月 17日 (星期二)

08:30-23:00 参会代表在酒店大堂签到处办理报到、入住手续，并领取会议材料.

12月 18日（星期三）

时 间 会议主题 授课专家

09:00-09:10 开班致辞 商务部培训中心相关领导

09:00-12:00 外贸形势分析、跨境电商监督管理及发展展望

商务部海外营销专家，深圳市对外经济

贸易中心指导专家  许丽洁

14:00-15:00 市场采购贸易“义乌模式”解析

义乌市商务局副局长  寿升第

15:00-17:30

利用国际营销公共服务平台拓展新兴市场实务

全球贸易通总裁    陈建旭

12月 19号（星期四）

09:00-12：00

国家进口政策分析与中国国际进口博览会

 上海服务行业协会秘书长、上海现代

服务业发展研究基金会副秘书长、丝绸

之路国际总商会副秘书长  田晓红

14:00-16:00

从公司管理者的角度看外贸综合服务的发展

商务部外贸综合服务试点企业：.广东

汇富控股集团有限公司 总裁  周志昌

16：00-17：30

外贸综合服务平台创新转型的实践探索与经验

启示

商务部外贸综合服务试点企业：宁波世

贸通国际贸易有限公司 总经理  方敏

12月 20日（星期五）

09:00-12:00
拟实地考察，商务部外综服试点企业宁波世贸通国际贸易有限公司 ，商务部首批国际

营销公共服务平台企业全球贸易通，宁波进口商品中心，听取相关负责 人介绍

14:00--- 结束愉快的学习交流活动，自由活动或返程

日程安排或有调整,会务组保留调整权利，请以报到时的实际日程安排为准。

 5

附件：2019 年外贸新业态新模式解析交流会报名回执表

注：本表复印有效。请逐项填写后将回执传真至会务组。

联系人 ：年鹏  13671377102  微信：532619797

联系电话/传真：010-62596939

邮箱：1511683158@qq.com

单位名称

（发票抬头）

统一社会信用代码

（纳税人识别号）

通讯地址

联系人姓名  联系电话

学员姓名 性别 职务 办公电话 移动电话 邮箱

会务费 3800元/人（含专家授课、场地、学习材料等）；

食宿按财政部标准统一安排，费用自理。

住宿安排 □标间单住   □标间拼住     □自行安排

汇款信息

户  名：北京国商经合管理咨询中心

账  号：1100 1179 8000 5250 2014

开户行：建行北京巨山路支行

期望重点学习的

内容